省图学[2014]2号                          签发人：方标军
关于做好《全国公共图书馆评估上等级图书馆全集（第五次）》组稿工作的通知
各市图书馆学会：
近日，中国图书馆学会下发了《关于编辑、出版<全国公共图书馆评估上等级图书馆全集（第五次）>的通知》。《全集》将集中收录第五次评估上等级图书馆的有关资料、照片等内容，真实、准确地记述上等级图书馆相关方面的史实，全面、客观地反映上等级图书馆的建设成就。为协助完成《全集》的编辑、出版工作，现就我省相关工作通知如下：
一、组稿工作
请各市学会配合省学会做好本市上等级图书馆的组稿工作：
1．向本市上等级图书馆转发组稿通知；
2．收集各上等级图书馆撰稿人的联络信息；
3．统一收集、整理、报送本市上等级图书馆稿件。
二、撰稿要求
1．客观、真实地描述上等级图书馆的相关情况。对事物、人物一般不作褒贬，只叙述事实；不违反国家政策，不涉及国家机密；语言规范、精炼，逻辑严密；稿件以第三人称叙述。
2．稿件内容以2013年第五次公共图书馆评估定级时的数据为准，包括：1．概述；2．业务建设；3．读者服务工作；4．业务研究、辅导、协作协调；5．管理工作；6．表彰、奖励情况；7．馆领导介绍；8．未来展望；9．联系方式，具体请参考刊例（附件2）。
3．字数要求：一级图书馆3000字以内，二级图书馆2000字以内，三级图书馆1500字以内。
4．稿件可配发照片（电子版），其中馆容馆貌照片2-4张，活动照片2-4张，其他图片1-2张，格式为tiff或jpg，扫描分辨率不低于300dpi。
三、相关要求
各上等级图书馆需提供电子稿件（word格式）1份和照片4-8张，并填写回执表（附件1）以电子邮件形式提交到市学会，市级学会统一收集、整理稿件和回执表，于7月1日前报送至省学会秘书处。
四、联系方式
联系人：省图书馆学会秘书处   董莹
联系电话：025-84356282
电子邮箱：jstsgxh@jslib.org.cn
请各市学会接到通知后精心组织，积极配合，共同做好相关工作。
附件：1．回执表
2．参考刊例：陕西省图书馆

江苏省图书馆学会
2014年5月26日
附件1
回执表
（由上等级图书馆填写）
	单位名称
	（盖章）
	邮编

	单位地址

	撰稿人
	姓名

	职务

	QQ

	电话

	手机

	备  注
	请务必将此回执表连同稿件一起电邮或QQ至省学会。

附件2
参考刊例：陕西省图书馆
概述
陕西省图书馆初创于清光绪三十三年（1907年），正式落成于清宣统元年（1909年）农历五月，同年农历八月正式对外开放，是我国较早成立的省级公共图书馆之一。馆址几经变迁，2001年9月30日，位于西安市长安北路18号的新馆建成开放。新馆占地2.03公顷，建筑面积4.2万平方米，设计藏书容量400万册，可容纳读者座位2000个。2004年，参加第三次全国公共图书馆评估，首次获得一级图书馆。2005年5月，西大街少儿部对外开放，建筑面积2027平方米。2012年，陕西省图书馆有阅览坐席2083个，计算机427台，信息节点1134个，宽带接入300Mbps，选用Symphony图书馆自动化管理系统。
业务建设
截止2012年底，陕西省图书馆总藏量474.1287万册（件），其中，纸质文献383.5059万册（件），电子图书90.6228万册，电子期刊1.0171万种/册。
2009、2010年，陕西省图书馆新增藏量购置费700万元，2011年起增至1000万元。2009-2012年，共入藏中外文图书25.4749种，70.3552册，中外文报刊2.0961种，视听文献6045种。2011年，地方文献入藏完整率为96%。
截止2012年底，陕西省图书馆数字资源总量为75.05TB，其中，自建数字资源总量13.38TB。2009-2012年，完成《陕西佛教文化资源宝库》数据库建设并通过国家发展中心验收。在建的数据库有《陕甘宁边区红色记忆》之人物库和事件库，同时进行《秦腔秦韵》和《陕西帝王陵》的续建工作。
2009年，将自动化管理系统升级改造为Symphony3.3联合馆系统，以适应陕西公共图书馆服务联盟建设的需要，同时，增加了RFID智能加倍导航和智能借还功能。2013年年初，实现馆内802.11N无线网络覆盖。
读者服务工作
从2009年8月起，陕西省图书馆全年365年天天对外免费开放，周开放79小时，同年，引进RFID技术，实现了馆藏文献的自助借还。2009-2012年，书刊总流通889.692万人次，书刊外借503.3808万册次。2012年4月，开通与西安54所高校图书馆的馆际互借服务。2009-2012年，引进街区自助图书馆1台，建成15个分馆，有15个流动服务车服务点，馆外书刊流通总人次34.1286万人次，书刊外借25.7624万册。2012年7月，中国政府公开信息整合服务平台陕西分站上线服务。2008年起，为省委宣传部一日一报《舆情信息》，连续被中共陕西省委宣传部评为全省舆情信息工作先进单位。2010年起，为“两会”提供服务。
2009-2012年，陕西省图书馆网站访问量3299.2105万次。开通陕图微博，引入手机图书馆，开发移动播客平台。截止2012年，陕西省图书馆发布使用的数字资源总量为46种，58.43 TB，均可通过陕西省图书馆网站、陕西公共图书馆服务联盟网站、陕西省共享工程VPN专网向全省公共图书馆、共享工程基层服务中心提供检索、浏览和下载服务。
2009-2012年，陕西省图书馆共举办讲座、展览、培训、阅读推广等读者活动1589场次，参与人数54.5149万人次。以陕西公共图书馆服务联盟为平台，由省馆创意若干个阅读推广主题活动，在所有联盟成员馆中同时进行，年底进行单项奖评选，是陕西省图书馆阅读推广工作的特色。
业务研究、辅导、协作协调
2009-2012年，陕西省图书馆职工发表论文142篇，出版专著3部，获准立项的国家级课题2项，省委级课题3项，其他课题5项。
从2010年起，陕西省图书馆以文化信息资源共享工程VPN专网为依托，在全省范围内发起组建公共图书馆服务联盟，并在馆内设立联盟工作委员会，下设联合编目、流通服务、地方文献联合征集、阅读推广与讲座展览资源服务、业务培训与技术支持等工作组。截止2012年底，成员馆发展到85家，占全省公共图书馆总数的76%，联合编目成员馆发展到68家，37个图书馆开始了基于统一系统平台的文献借阅服务。期间，举办联合编目等联盟培训班15期，486课时，827人次接受培训。
2009年9月，陕西省图书馆组织举办西北五省（区）图书馆首届峰会，就共建共享西北特色文献数据库、馆员联合培训和建立联合参考咨询平台等达成广泛共识。
2009-2011年，继中国图书馆学会志愿者行动之后，陕西省图书馆学会连续三年在省内开展基层图书馆业务骨干志愿者行动。2010年起，开展高校图书馆与基层公共图书馆结对帮扶活动。2011年，举办《中图法》五版在陕西、甘肃、宁夏、新疆巡回培训。2012年，轮值主办西北五省（区）图书馆第十一次科学讨论会。
2009年，陕西省图书馆成立陕西公共图书馆联合编目中心。2011年，全国图书馆联合编目中心陕西省分中心在陕西省图书馆建成。2012年4月，陕西省图书馆获得全国图书馆联合编目中心上传资格。
管理工作
2010年，陕西省图书馆完成第三次全员岗位聘任，本次聘任共设112类岗位，有153人重新上岗，同时，建立了工作量化考核指标体系，每月进行工作进度通报，每半年和全年进行总体工作考核。2009-2012年，共抽查文献排架71次，书目数据27次，编写《工作质量周报》105期，撰写专项调研、分析报告和工作提案44篇，编写各部门工作进度通报48篇。
表彰、奖励情况
2009-2012年，陕西省图书馆共获得各种表彰、奖励48次，其中，文化部表彰、奖励3次，省委、省政府表彰、奖励9次，省文化厅表彰、奖励18次，其他奖励、奖励16次。
馆领导介绍
谢林，男，1954年1月生，大专学历，中共党员，研究馆员，馆长。1970年12月参加工作，历任陕西省文化厅社会文化处副处长、处长，2001年10月任陕西省图书馆馆长（副厅级）。兼任中国图书馆学会常务理事、中国图书馆学会乡镇社区专业委员会副主任、陕西省图书馆学会理事长、文化信息资源共享工程陕西省分中心主任、陕西省古籍保护中心主任等职。2002年获陕西文化界杰出新闻人物奖，2008年获文化部“全国群星服务奖”。
马民玉，男，1957年10月生，本科学历，中共党员，研究馆员，党总支书记。1975年2月参加工作，历任延安大学党委组织部副部长、延安市甘泉县副县长、陕西省图书馆馆长等职。分管党的工作、精神文明建设、扶贫工作等，兼任陕西省图书馆学会副理事长。
徐大平，男，1953年10月生，本科学历，中共党员，研究馆员，副馆长。1970年6月参加工作，1982年1月到陕西省图书馆工作，先后在历史文献部古籍阅览室、业务办公室、历史文献部工作，任副主任、主任等职，1998年2月被陕西省文化厅任命为陕西省图书馆副馆长（副处级），分管全馆业务工作，兼任陕西省图书馆学会秘书长。2013年荣获陕西省劳动竞赛标兵光荣称号。
张海翔，男，1963年3月生，大学专科学历，中共党员，副研究馆员，副馆长。1980年4月到陕西省图书馆参加工作，先后在采编部、阅览部、图书借阅部等部门工作，任副主任、主任等职。
陆路，男，1973年2月生，本科学历，中共党员，中级职称，副馆长。1993年到陕西省图书馆参加工作，先后在报刊部、馆长办公室工作。
未来展望
陕西省图书馆遵循“科学、效率、创新、发展”的办馆方针，践行“陕图发展三步走”战略，即完善单体服务功能，扩大服务辐射区域，带动地区事业发展。2009-2012年，在不断强化自身综合实力的同时，通过创建陕西公共图书馆服务联盟，带动了全省公共图书馆事业的整体发展。2012年，陕西省图书馆扩建工程正式启动，在未来的几年里，陕西省图书馆将在现有馆舍的基础上，在西安高新区另建一座建筑面积8万平方米的新馆舍。全面建成后的陕西省图书馆，将由高新馆区、长安路馆区和西大街馆区三部分组成，总建筑面积12.43万平方米，阅览座位6300个，可容纳纸质文献1220万册，年服务人次可达730万人次以上，数字资源设计存储能力600TB，能够提供全覆盖、不间断、无时空限制的数字文献远程和移动服务，数字资源年利用率600万件/次以上。同时，还具有支撑保障全省公共图书馆服务体系良好运行的文献与技术能力，成为与省内高校、科研系统图书馆实现资源共享互补的特大型省级图书馆，主要指标位居全国公共图书馆前列，达到国际一流图书馆的基本标准。
联系方式
地 址：西安市长安北路8号
邮 编：710061
联系人：张海翔
电 话：029-85360061
邮 箱：978510446@qq.com